
DECRETO N. 1184 DEL 07/11/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE  DI  ULTERIORE  INCARICO  DI  LAVORO  AUTONOMO  IN 
QUALITÀ DI PSICOLOGO PRESSO LA SC PSICHIATRICA MN 1 NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO DIAPASON



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’ASST di Mantova:
• con Decreto  n.  20 del  11/01/2022 ha aderito,  quale  ente  partner, all’accordo di 

collaborazione con l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lecco, ente capofila, per 
la  realizzazione  del  progetto  “AUTER:  Attivare  una  risposta  territoriale  per  la  
formulazione del progetto di vita per le persone con disturbo dello spettro autistico  
basato sui costrutti di ‘Quality of Life’”;

• con  Decreto  n.  550  del  23/06/2022  ha  aderito,  quale  ente  partner,  al  progetto 

proposto da ATS Val Padana, quale ente attuatore, dal titolo “PERVINCA - per una  
Visione Inclusiva e Continuativa dell’Autismo”;

RICHIAMATE:
• la  DGR n.  XII/277 del  15/05/2023 che,  nell’ambito  del  Fondo Autismo annualità 

2021 (Decreto MdS del 6/02/2023), approva il  progetto denominato “La cura dei  
soggetti con disturbo dello spettro autistico (ASD): definizione di una rete territoriale  
che possa attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la  
continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con  
Disturbo dello Spettro Autistico - Progetto AUTINCA”, con durata fino al 31/03/2026, 
e declina le relative risorse assegnate sugli obiettivi specifici;

• la  DGR n.  XII/278 del  15/05/2023 che,  nell’ambito  del  Fondo Autismo annualità 

2022 (Decreto MdS del 24 gennaio 2023), approva il progetto denominato “La cura 
dei  soggetti  con  disturbo  dello  spettro  autistico  (ASD):  definizione  di  una  rete  
territoriale che possa attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a  
garantire la continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e lavorativa dei  
soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico - Progetto DIAPASON”, con durata fino 
al 31/03/2025, e declina le risorse assegnate sulle diverse tipologie di intervento 
relative a interventi di assistenza sanitaria e sociosanitaria previsti dalle linee guida 
sulla  diagnosi  e  sul  trattamento  dei  disturbi  dello  spettro  autistico  dell’Istituto 
Superiore di Sanità;

RICHIAMATO  il  Decreto  DG  Welfare  n.  19004  del  24/11/2023,  di  assegnazione  alle 
ATS/ASST/Fondazioni IRCCS del sistema Socio Sanitario Lombardo:

• del  totale  delle risorse degli  Obiettivi  2 (incremento del  personale del  SSN) e 4 

(sviluppo di una rete di cura territoriale) previste per il progetto “AUTINCA”, sulla 
base del  principio  di  continuità  delle  attività  intraprese con i  precedenti  progetti  
“Auter” e “Pervinca” e del potenziamento delle attività precedentemente sostenute 
con il progetto “Auter”;

• del totale delle risorse previste dal “Progetto DIAPASON”, tipologie di interventi di 

cui  alla Linea A)  (interventi  di  assistenza sanitaria e sociosanitaria  previsti  dalle 
Linee Guida),  sulla base del  principio di  continuità delle attività intraprese con i 



progetti  “Auter”  e “Pervinca”  e del  potenziamento delle attività  precedentemente 
sostenute con il progetto “Auter”;

VISTO il decreto n. 256 del 07/03/2024, con il quale questa ASST ha preso atto del riparto 
del Fondo Nazionale Autismo – annualità 2021 e 2022 – e conseguente distribuzione dei 
fondi  di  cui  al  DDG  Welfare  n.  19004  del  24/11/2023,  con  assegnazione  all’ASST di  
Mantova delle risorse nello stesso indicate da Fondi “AUTINCA” e “DIAPASON”;

RICHIAMATI:
• il decreto n. 734/2024 con il quale è stato emesso bando di avviso pubblico per il  

conferimento  di  incarichi  libero  professionali  come  psicologo  presso  la  SC 
Psichiatrica Mantova 1 nell'ambito dei progetti AUTINCA e DIAPASON, con termine 
di scadenza il 26/07/2024;

• il decreto n. 1017 del 03/10/2024 con il quale, sulla base delle disponibilità acquisite 

da  parte  dei  professionisti  che  hanno  presentato  domanda di  partecipazione  e 
ritenuti  idonei  da apposita  Commissione di  valutazione,  sono stati  conferiti  n.  2 
incarichi  di  lavoro  autonomo  in  qualità  di  psicologo  nell’ambito  del  progetto 
suindicato;

VISTA la nota in atti con la quale il Direttore SC Psichiatrica MN 1 richiede l’attivazione di 
ulteriore  incarico  libero  professionale  in  qualità  di  psicologo  nell’ambito  del  progetto 
Diapason  per  lo  svolgimento  delle  seguenti  attività  progettuali:  “assessment 
psicodiagnostico e valutazione funzionale recovery-oriented, colloqui psicologici individuali  
e  familiari,  formulazione  del  progetto  di  vita  secondo  il  modello  Quality  of  Life  in  
collaborazione  con  gli  stakeholders,  incontri  interistituzionali  di  rete”  (cfr.  prot.  n. 
52022/2024);

DATO ATTO che, conformemente all’ordine di preferenza espresso dalla Commissione di 
valutazione  in  sede di  valutazione  comparativa,  è  stata  acquisita  la  disponibilità  della 
dr.ssa Lodi Rizzini Federica al conferimento dell’incarico (cfr. nota prot. n. 53604/2024);

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del regolamento aziendale in materia di conferimento 
degli incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di cui all’art. 7, comma 6, del  
D.Lgs. 165/2001 dispone: “La procedura comparativa non prevede la formulazione di una  
graduatoria con attribuzione di punteggi, ma solo l’individuazione dei professionisti idonei  
al conferimento dell’incarico secondo l’ordine di preferenza espresso dalla Commissione  
di  valutazione.  Nell’arco  della  durata  dell’incarico  per  cui  è  stata  indetta  la  procedura  
comparativa,  l’ASST  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dalla  rosa  degli  idonei  per  il  
conferimento di ulteriori incarichi libero professionali a fronte di sopravvenute necessità  



aziendali  e  comunque nel  rispetto  dei  limiti  di  spesa prefissati.  La  stessa facoltà  può  
essere esercitata anche nel caso di rinuncia da parte del professionista incaricato”; 

DATO ATTO che in relazione all’attivazione del predetto contratto è stata attestata dai 
soggetti deputati secondo la procedura autorizzativa aziendale la compatibilità economica 
con riferimento al bilancio e al budget assegnato;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di stipulare contratto di lavoro autonomo, per le esigenze sopra rappresentate, in 
qualità di  psicologo presso la SC Psichiatria Mantova 1 nell’ambito del progetto 
DIAPASON con la dr.ssa Lodi Rizzini Federica, impegno stimato in massimo 30 ore 
settimanali,  con decorrenza dalla data di disponibilità della professionista sino al 
31/03/2025;

2. di  dare  atto  che  il  costo  del  ricorso  al  predetto  incarico  libero  professionale, 
ipotizzando quale data di presa servizio il 25/11/2024, ammonta in via presuntiva a 
complessivi € 12.980,00, e viene contabilizzato per € 3.600,00 sul conto economico 
n. 80251528 del bilancio 2024 e per € 9.360,00 sul conto economico n. 80251528 
del bilancio 2025 e trova integrale copertura nel finanziamento recepito con decreto 
n. 256/2024;



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


